re, quo fit inventio thesauri. *Cathol.* 6. 32. *dis. un. punct.* 17. *Tambur.* 1. 1. 4. c. 1. §. 3. Qui plura, & fuse.

2306 Ad acquirendum autem dominium rei, quæ antea alicujus erat, per semper titulus, & regulariter traditio, quibus casibus in jure expressis non dicitur traditio, ita I. In beneficiis Ecclesiasticis sufficit sola collatio, & acceptatio. In donatione, aut venditione facta in specie, Civitati, aut locis piis, §. In leg. 4. In hæredibus.

2307 Titulus, in quo fundatur dominium rei, quæ antea alterius erat, communi, & humano est multiplex: scilicet belli, præscriptionis, conjunctionis alicujus contractus civilis.

B E L L U M

2308 **Q**uando justum, dicitur in bello justo bonum, & in bello justo bonum sunt immobilia, sunt Principis; & in bello justo gentium sunt capientium; & in bello civili sunt prius ponenda in communi, postea à Capitaneo dividenda iuxta merita, ut sic animosiores faciant adlit consuetudo, ut unusquisque capiat, retineat; vel ut mobilia partem Principi, aut communitati.

2309 Excusantur milites trahentes navim Turcarum ascendentes, ab hoste se furripiunt; nam Princeps non potest rationabiliter invitus, sed potius pressus ad animandos milites qui pro propria expofuerunt vitam; eo maxime major pars illi cedit. Hinc Duces non sciunt, & dissimulant; expressè autem concedunt, ne libertate militari, decedunt, omnia pro se furripiant. *Bonac. de contract.* q. 2. p. 4. n. 9.

2310 Ceterum praxis est, ut quidquid
parte superiori navis, vulgo *supra*
parte inferi multum.

2311 Repressalia sunt licita, si certò con-
suetudine civibus tue regionis esse illatum
repressalia via compensari.

2312 Si bellum sit injustum, bona capta
restitutum sunt restituenda, non com-
pensantur, sed propriis dominis, si fieri pos-
sit.

2313 Bellum sit ex utraque parte injustum,
quod inde capta non sunt restituenda,
sed compensantur. Alarius *lib. 7. ver. Bel-*
lum. 4.

2314 Bellum putatum iustum constet postea
injustum, tenentur ad restituendum
bona, quæ extant; aut in quæ facti sunt di-
mit, si non extant.

2315 In bello iusto, licet hostes, quos in-
iustus putas, aggredi; quia ipsa aggressio
iustitiam. *Sotus.* Non licet tamen eos ex
iustitia occidere; licet verò spoliare, aut
opacal debilitandum hostem, nec est onus
iustitiam.

2316 Mobilia, imò & immobilia in bello
captiva, si compensationem damnorum
exigent, non sunt restituenda, sed retineri
possunt, ut in titulo. Molina *disput.*
27.

2317 Urbis fidelium non debet in præ-
sentiam, nisi id necessarium iudicetur ad
suspendendum bellum, ad milites animosio-
sus, & hostes terrendos. Molina
lib. 2. Et tunc ea in prædam data, omnia
bona possunt diripi, etiam innocentium;
quod iustitia belli non tenetur illud dimittere,
sed in Urbis hostis præsumitur. *Cajet. ver.*
lib. 2. cap. 4.

2318 Bona Ecclesiarum, & personarum Ec-
clesiarum non possunt diripi, nec occu-

pari; quod si fiat, sunt restituenda, & repa-
randa damna; quia non sunt membra Rei-
publicæ temporalis, nec hostes, ac inde ob-
delictum Civitatis, aut Principis, eorum bo-
na occupari non possunt. Occupari tamen
possunt victualia intra Monasteria deposita
ab hostibus.

2317 In bello iusto licet Urbem incende-
re, si aliter capi non potest, quamvis multi
innocentes cum nocentibus occidantur; quia
non directè occiduntur. *Sotus de iust.*

2318 Item possunt à Principe repeti ex-
pensæ pro recuperatione factæ.

2319 Hostibus victis licitum est tributa
imponere in compensationem, aut pec-
nam.

2320 Obsides, vulgo *Ostaggi*, si sint de
numero nocentium, violata ab hostibus si-
de possunt occidi. *Vict. num. 55.*

2321 Capti in bello iusto possunt fugere,
at non possunt dominis inlequentibus vi
resistere.

2322 Post adeptam victoriam, non licet
innocentes occidere; sunt tamen servi capti
in bello cum infidelibus.

2323 Clerici, & Religiosi possunt sacra-
menta ministrare. Item urgente necessitate
mania, & portas custodire; imò ad id in re-
pentino bello tenentur, *ex cap. 8. venis.* At
non licet propria manu pugnare, nisi se de-
fendendo: *v. num. 723.*

2324 Si aliqui ad Ecclesiam confugiant,
ut inde pugnent, possunt à præliantibus ex-
adverso invadi, occidi, & extrahi, quin
violatur immunitas; quia illi inde pugnan-
tes se reddiderunt immunitatis exortes: *ita*
Mendo num. 7.

Similiter si Princeps sit Clericus, potest ex
iusta causa indicere bellum, milites congre-
gare, ad pugnam incitare, & alia requiritæ pa-
rare; at non potest propria manu pugnare.

2325 Licitum est bellum indicere hæreticis ob solam hæresim, in quantum turbant pacem Ecclesiæ, & Reipublicæ. Barbaris: ob barbariam. Infidelibus, si immolent innocentes, aut humanas carnes edant, vel si fidei Prædicatores nolint admittere, vel eis transitum ad alias provincias denegent. Et Idololatriæ ob solam idololatriam, & juris naturæ violationem. Ita Mendo *in Epist. num. 10.*

2326 Miles peccat mortaliter, si fugiat, aut suam stationem relinquat, etiam si instet vitæ periculum; nisi nulla sit spes, ut possit conservari.

2327 Militi ægrotanti debetur stipendium.

2328 Capitanei non possunt titulo, compensationis pro stipendio dimidiato, aut male soluto, tot militum ficta nomina scribere, quot sufficiunt ad supplendum stipendium. Arfdekin *tom. 2. p. 2. tit. 6. quest. 1.* contra Lessium, quia est contra regulas compensationis, ob maximum, & evidens damnum Reipublicæ, & Patriæ, quæ inde periclitari possent.

2329 Arfdekin *cit. duo notat, 1.* Principem Fermentem aliquibus Patribus Societatis respondisse, non esse faciendum scrupulum Capitaneis ob quatuor, aut quinque *plaga inuertas, 2. Usu in militia recepto Capitaneis concedi locum mortuum pro duobus, aut tribus famulis, & unum pro signifero, & si famulos alii non habeat.*

At hoc secundum notatum non est componendum cum primo; quia esset defectus notabilis militum, circa quem non potest rationabiliter præsumi indulgentia Principis.

2330 Non possunt Commissarii capitaneis, & militibus aliqua oppida onerare, ut ab aliis, quæ se redimunt, pecuniam acci-

piant. Arfd. *cit. qu. 6.* Quia tenentur tiam distributivam servare, ut aequum fieri potest, loca graventur; tantum ob pecuniam ab aliis acceptam, reliqua loca graventur, quod est nisi pecuniam illam in gravatorem levare impendant.

2331 Pabulatio non est licita militibus, & aliis in terra non hostili, amicos licet, aut subditorum ejusdem Patriæ si pabula sufficientia advehantur, ut sint ermi, quia non plus juris habet in aliena pascua, quam ad alienum pascua Lessius.

Si autem pabula, quæ ducuntur, percipiant, & non possint ob inopiam emendare vis non desint, qui dicant, adesse consuetudinem libere pobulandi, quæ pro utilitate Provinciae bellum gerit, quantum hoc onus sit commune, & compensetur emolumentis perceptis, & recipiendis, ut refert Arfdekin, *cit. q. 7.*

2332 Rectius dico cum eodem, tanta est pabulatio ratione extrema necessaria, qua omnia sunt communia; cum bene-

men, ut cum primum exequi potest, compensatio illi, qui enorme damnum passus; ratio est, quia extrema necessitas transfert absolute dominium in indigentem in rebus ordinariis, quæ primum bonorum vatum alterius concernunt; in rebus extraordinariis, seu magni pretii, non transfert absolute dominium, sed solum datur ut indigens sublevetur; quod obtinetur test per mutuum, aut accommodatum.

Indigentem præstat æquitas, & prudentiam, quæ moderatrix legum, quæ nec Caricæ ob extremam necessitatem indigentem pauperentur familie; hoc namque est grave Reipublicæ damnum; inde est bonum publicum, quod privato prævalere

QUÆRES.

2336 *De mercis, & bona mobilia extraneorum, quæ reperta fuerunt intra territorium captam hostium, possint jure belli incorporari.*

2337 *Quomodo est ex dictis, jure belli justis bona captam hostium, sive mobilia, sive immobilia, incorporari, & ipsos hoites captos si servos, aut captivos, si sint Christiani.*

2338 *Dico non posse incorporari, si contentio bona extraneorum, sed reddenda temporis dominis. Molina dis. 121. Con. 1. p. 1. Rex nullum habet jus in illos, cum sint partes Republicæ inimicæ.*

2339 *Ubi, si putans invincibiliter esse hostium, bona fide incorporaverit, deveniendo in eam, quod sint bona extraneorum, tenetur dominis restituere bona, quæ extant, nisi in quo factus est ditor.*

2340 *Ubi illa scienter ementes tenentur restitutionem, uti ementes à fure. Quod si non sciverit, possunt emere; quia ad furtum spectat considerare, an sint bona aliena.*

PRÆSCRIPTIO.

2339 *Uti usucapio, est acquisitio dominii rei alienæ per possessionem ejus certo tempore spatio legibus definito continuatam. Ad hanc præscribendum rem tres conditiones requiruntur, 1. Bona fides, ut quis prudenter putet rem esse suam, seu nesciat esse alienam. Unde ex Reg. 2. de Regulis juris, 1. si quis mala fidei nullo tempore non præscribitur. 2. Titulus, saltem probabiliter præsumptus, ut successio, donatio, emptio, &c. 3. Continuatio possessionis per certum tempus à lege præscriptum.*

2340 *Pro mobilibus, ut sunt vestes, pecunie, animalia, naves, &c. requiritur tem-*

pus trium annorum cum titulo, & bona fide. Nisi sint res furtivæ, de quibus infra.

2337 Pro immobilibus, ut sunt prædia, domus, &c. inter præfentes, qui scilicet in eadem civitate, aut territorio habitant, requiritur tempus decem annorum cum titulo. Inter absentes, qui scilicet in diversis territoriis habitant, tempus viginti annorum, si adfit titulus. Recte addit Pirhing. lib. 2. tit. 26. §. 2. Quod si præscribens sit per partem temporis præfens, per partem absens, sit servanda proportio absentis, & præfentis; ita tamen, ut anni absentis duplicentur, adeoque, si qui rem immobilem usucapit, sit per quinque præfens, reliquo tempore absens, quindecim anni ad eam præscribendam requirantur.

2338 Res furtivæ, & res vi possessæ nunquam præscribuntur, nisi purgato vitio, ita ut non solum ipse fur, sed neque quivis alius secundus, aut tertius bonæ fidei possessor, qui ab eo quovis titulo accepit, usucapere potest; quia res est vitiosa, & infecta.

2339 Vitium rei purgatur dupliciter. Primo, per reditum rei ad dominum; si enim res ad suam dominum redeat, potest postea ab alio bonæ fidei possessore tempore ordinario usucapi. Secundo, per bonam fidem, & tempus longissimum, videlicet triginta annorum. Et ita qui rem à fure, aut à vi possidente, bona fide accepit, & maxime tertius, qui non à fure, sed ab alio bonæ fidei possessore accepit, potest rem illam præscribere, minime tempore ordinario, sed extraordinario triginta annorum, ex l. omnes, §. leg. sicut rem, Cod. de præscript. 30. annorum, Card. de Lugo tom. 1. de just. dis. 7. sect. 8.

2340 Qui idem probabiliter docet n. 151. de ipso fure, quod possit rem illam præscribere.

bere tempore triginta annorum post bonam fidem supervenientem. Potest enim furi advenire bona fides, puta si confessorius putatus doctus ei diceret, se potuisse licite rem illam accipere, tunc inciperet esse possessor bonæ fidei, & ex tunc inciperet præscribere, non quidem tempore ordinario, sed extraordinario, vitium namque intrinsicum rei obstat ad præscriptionem ordinariam, minimè ad extraordinariam longissimi temporis cum bona fide. De Lugo *cit.*

2341 Res immobiles sine titulo, sed cum bona fide, tam inter presentes, quam absentes, præscribuntur tempore triginta annorum, si sint privatorum. Pirhing. *cit.* Hac de rebus privatarum personarum.

2342 Contra Principem, Filium, & Ecclesiam, pro immobilibus requiritur majus tempus, de quo Jurista, de Lugo, & Pirhing. *cit. fuse.*

Contra Ecclesiam Romanam pro immobilibus requiritur spatium centum annorum contra Ecclesiam inferiorem spatium quadraginta annorum. Pro mobilibus sufficit idem tempus trium annorum, quia pro illis nulla Ecclesia habet privilegium, *Can. ult. Et penult. 16. qu. 3.*

2343 Quibus positis conditionibus, si postea compareat dominus, non potest rem ab eo, qui eam præscripsit, repetere quia jam translatum est dominium; quæ lex præscriptionis introducta est jure civili in pœnam negligentium, & ne rerum dominia diu incerta, ac suspensa remaneant, ut sic consulatur paci, & obvietur litibus, ob quod bonum publicum Princeps, qui habet potestatem disponendi de rebus privatorum ob bonum commune, legem præscriptionis constituit. Fagnanus *lib. 3. c. si quis num. 53.*

2344 Qui sunt domini incapaces, uti Religiosi, non possunt circa res corporales præ-

scribere. Item res sacræ non possunt præscribi. Servitus non potest præscribi, nec verò à servitute mancipii præscribitur spatium annorum viginti. Debita præscribuntur per spatium triginta annorum. *num. 244.*

CONTRA ONUS MISSARUM

2345 **P**ROBABILIS mihi est contra Titulum quod non possit dari contra Titulum. 1. Quia sicut onus missarum non potest contra Sacerdotem præscribere, quatenus patitur æquitas, ut qui bona fide pariter servum, advertens se non esse servum, servitute periret; ita nec Sacerdos hæres potest contra onus Missarum præscribere, quatenus pietas Christiana non patitur animæ defunctorum in Purgatorio manibus detente, omnino destituatur, ut illis, quibus ipsæ in hac vita, et post ipsas consuluerunt, & Sacerdotes, in quibus des inde gaudeant, unde ipsæ præscribunt.

Quia ex jure res pupillaris durante pupillari præscribi non potest, animæ in Purgatorio, quoad suffragia eis detentæ, pupillæ, quia sicut pupilli ob defectum tutoris, ita animæ ob defectum statuum non am gerere non valent; unde sicut negligentia, aut carentia tutoris non potest esse detrimentum pupilli, ita nec negligentia, aut carentia hæredum, &c. in detentatione animarum; adeoque contra eas non potest præscriptio, nam præscriptio est in pœnam negligentium jus proprietatis, autem negligentia potest imputari hæredibus, cum alia voce clamare non valent, si illa Job c. 17. *Miseremini mei, &c.*

EXEMPLUM PRÆSCRIPTIONIS

2346 **S**unt novem anni, quo Petrus bona fide, & titulo successione præ-

dominam quandam, & percipit fructus, non tenet esse Pauli præsentis, ad quid tenetur?

Res tenent restituere domum, quia non tenent elapsum decennium, item & fructus illis ultimos qui non compleverunt decennium, si extant, aut id, in quo ex illis factus est ditor; non tenentur autem restituere fructus seu annorum priorum, quia cum scriptum sit elapsum tempus triennii, jam sunt præscripti, tenentur inquam restituere fructus decennio infra, minime à triennio supra: si vero elapsum decennium, ad nil tenentur, cum domum præscripsit, & fructus, quos inde acquirit, ex re sua acquirit: *v. d. m. 1338.*

CONJUNCTIO

Res unius cum re alterius potest contingere quatuor modis. Per adjunctionem, adjunctionem, confusionem, admixtionem.

ALLUVIO

Latens, qua pars fundi unius insensibiliter fundo alterius adjungitur. *Patens*, qua pars fundi unius vi fluminis in fundum alterius transfertur. Augmentamur hanc per latentem alluvionem, est res, cui adjungitur; per patentem, est ejus, cui accret.

Latens per alluvionem de novo nata. Si sit in alto mari, quod sub nullius dominio sit, est prima occupantis. Si in medio fluvio inter dominia dividente, dividitur inter eos dominos. Si in eodem fluvio, sed propè agrum, est tuum. Si propè agrum tui, est illius.

ADJUNCTIO

Est, qua res unius adnectitur rei alterius, ut si pars vestis unius

confuatur vesti alterius, seu gemma unius annulo alterius. Adjunctio est rei, quæ discerni potest, & separari; aliàs erit confusio, vel admixtio.

Res adjuncta est domini, cujus erat, eique restituenda, quia discerni potest, & separari.

Edificia, & plantæ solo alterius bona fide adjuncta, sunt domini fundi; qui tamen tenentur solvere expensas. At si mala fide adjuncti, nil tibi debetur.

CONFUSIO

2349 **E**st, qua res unius rei alterius jungitur, ita ut non possit discerni pars, quæ unius sit, & non alterius; ut cum vinum unius miscetur cum vino alterius; lana unius cum lana alterius, ex quibus pannus intexitur. Si confusio est facta casu, aut de consensu utriusque domini, est res dividenda pro rata. Si est facta uno volente, altero nolente, aut nesciente, res est ejus, cujus est major pars, cum onere reddendi estimationem partis materiæ alterius; quia pars minor erit accessoria, ac proinde sequitur principalem. Idem dic de pretiosa pictura in vili tabula alterius: tunc inquam tenetur pictor reddere pretium tabule, E converso si pictura sit vilior. Si sint æquales, resolve ut modò de admixtione, *num. 2353.*

ADMIXTIO

2350 **E**st, qua res unius conjungitur rei alterius, ita ut quamvis possit physicè pars unius assignari, non potest faciliter dignosci. Ut cum triticum, aut pecunia unius miscetur cum tritico, aut pecunia alterius.

Si admixtio est facta casu, vel de utriusque domini consensu, est res dividenda pro rata.

Si

Si est facta uno volente, altero nolente, aut nesciente; tres regulas tradunt Doctores. Tamb. tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 3. §. 4. à num. 16.

2351 Prima est. Si pars, quam admiscees, sit notabilis, & animum expressum habuisti non acquirendi dominium cumuli; cumulus in tuo hordeario non erit in tuo solo dominio, sed utriusque, & teneris restituere ex cumulo pro rata; quia dominium non acquiritur sine voluntate acquirendi.

2352 Secunda. Si pars sit notabilis, & voluntatem habuisti acquirendi dominium, tunc eris dominus totius cumuli, ita ut res alterius per conjunctionem transierit in tuum dominium, ut non tenearis eam in individuo restituere; quia ita te habes, ac si rem alterius v. gr. frumentum consumpseris, aut pecuniam expenderis; unde solum teneris ad æquivalens, uti quando rem alterius consumis. Idem dic, si eam voluntatem nec includis, nec excludis; quia tunc ad est voluntas implicita.

2353 Tertia. Si pars alterius cognosci faciliter potest, sed non separari sine totius destructione, ut si filis aureis tuæ vestis sint immixta, & intexta fila argentea alterius, tunc videndum est, quod sit principalis, ut in nu. 2349. Si partes sint æquales, tunc potior est ratio nolentis, aut nescientis; qui tamen, si rem pro se eligit, tenetur ad æquivalens. Semper verò savendum est rei, ne destruat. Ita Tamb. cit. Vide infra sic. *Causa excusantes à restitutione.*

JUSTITIA,

2354 **Q**Uæ est præcipua virtus ex quatuor Cardinalibus, definitur: *Constans. & perpetua voluntas ius suum unicuique tribuendi: dividitur in legalem, distributivam, & commutativam, legalis est, qua*

inclinat ad observantiam legum, quæ bonum commune ordinat: distributiva inclinat ad distribuenda subditis bonum commune, nempe honores, dignitates, & præmia proportionem meriti, & conditio commutativa est, quæ inclinat ad partem conservandam æqualitatem rei alterius bona privata a privatorum. Legalis ordinat partes ad totum, distributiva ad partes, commutativa partem ad partem mutuis commercii humanis; & hæc iustitia proprie dicta habens pro objectum strictum, nempe jus proprietatis, & æqualitatem arithmeticam dati, & hæc distributiva verò solum respicit æqualitatem geometricam, quæ inter proportionem versatur, intendens præmium, aut poenam juxta proportionem meriti, & concernit personam; unde sola iustitia commutativa violatur, si violatur, non per restitutionem ratione sui, sed ratione commutativæ si ei sit adjuncta.